
2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 706,562 710,666 -4,104

1.지방자치단체이전수입 48,716 51,987 -3,271

1.비법정이전수입 48,716 51,987 -3,271

1.기초지방자치단체전입금 48,716 51,987 -3,271

1.급식비보조금 22,916 26,187 -3,271기숙사생 급식 지원비 : -3,271,000원= -3,271,000

2.기타지방자치단체보

조금
25,800 25,800 0

2.교육비특별회계이전수입 593,392 587,755 5,637

1.교육비특별회계전입금수입 593,392 587,755 5,637

1.학교회계전입금 593,392 587,755 5,637

1.학교운영비전입금 295,267 295,267 0

2.목적사업비전입금 298,125 292,488 5,637
배움터 자원봉사자 인건비 : (5,720,000원 × 1

교) - 6,720,000원 =
-1,000,000

기숙사 운영 지원비 : (11,388,000원 × 1교) -

 9480000 =
1,908,000

특성화고 장학금 : (35,299,000원 × 1교) - 

35,670,000원 =
-371,000

저소득층자녀 학비지원비 : (13,128,000원 × 1

교) - 14474000 =
-1,346,000

(성립전)급식종사원인건비 : (5,276,000원 × 1

교) - 1,920,000원 =
3,356,000

(성립전)저소득층교육급여지원(수업료) : 

(6,551,000원 × 1교) - 3,461,000원 =
3,090,000

3.기타이전수입 64,454 70,924 -6,470

1.학교회계간이전수입 4,924 6,924 -2,000

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

2.다른학교회계전입금 1,924 3,924 -2,000

1.다른학교회계전입금 1,924 3,924 -2,000진로체험 프로그램 운영비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.민간이전수입 59,530 64,000 -4,470

1.기타지원금 59,530 64,000 -4,470

1.기타지원금 59,530 64,000 -4,470
특성화고 역량강화 사업 지원금 : -4,470,000원

=
-4,470,000

2.자체수입 289,542 302,210 -12,668

1.학부모부담수입 286,632 300,100 -13,468

1.등록금 28,797 28,797 0
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1.학교운영지원비 28,797 28,797 0

1.학교운영지원비 28,797 28,797 0

2.수익자부담수입 257,835 271,303 -13,468

1.급식비 149,411 154,225 -4,814

1.급식비 149,411 154,225 -4,814우유 급식비 : -1,610,000원= -1,610,000

기숙사생 조,석식비(자치단체전입금) : 

-3,271,000원=
-3,271,000

기숙사 사감 특근매식비 : 67,000원= 67,000

2.방과후학교활동비 14,460 17,810 -3,350

1.방과후학교활동비 14,460 17,810 -3,350방과후학교 교육활동비 : -3,350,000원= -3,350,000

3.현장체험학습비 56,303 56,303 0

1.현장체험학습비 56,303 56,303 0

4.교과서대금 12,365 12,365 0

1.교과서대금 12,365 12,365 0

5.기숙사비 17,536 16,600 936

1.기숙사비 17,536 16,600 936
사회적배려대상자 기숙사비 지원금(목적경비) :

 936,000원=
936,000

6.교복구입비 7,760 14,000 -6,240

1.교복구입비 7,760 14,000 -6,2402016신입생동복구입 : -6,240,000원= -6,240,000

2.행정활동수입 2,910 2,110 800

1.사용료및수수료 600 400 200

1.사용료및수수료 600 400 200

1.수수료 600 400 200입학 수험료 : 200,000원= 200,000

2.기타행정활동수입 2,310 1,710 600

1.이자수입 1,590 990 600

1.이자수입 1,590 990 600정기예금 이자수입 : 600,000원= 600,000

2.기타행정활동수입 720 720 0

1.기타행정활동수입 720 720 0

3.기타수입 45,965 45,965 0

1.전년도이월금 45,965 45,965 0
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1.순세계잉여금 45,965 45,965 0

1.순세계잉여금 45,965 45,965 0

1.순세계잉여금 45,965 45,965 0

세입합계 1,042,0691,058,841 -16,772
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1.인적자원 운용 26,285 26,285 0

1.기타 교직원보수 20,375 20,375 0

1.교직원대체인건비 4,475 4,475 0

1.기간제교원인건비 4,475 4,475 0

1.기간제교원인건비 4,475 4,475 0  

2.학교운영지원수당 15,900 15,900 0

1.교원 12,540 12,540 0

1.학교운영지원수당 12,540 12,540 0  

2.행정직원 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,910 5,910 0

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.직무연수 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

3.자율연수 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.교직원복지 4,510 4,510 0

1.동호회지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.퇴임식행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교직원문화행사 0 0 0

1.여비 0 0 0  

4.교직원워크숍 4,110 4,110 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.여비 2,410 2,410 0  
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5.기간제교사맞춤형복지비(목적) 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 501,966 508,718 -6,752

1.급식 관리 253,459 254,917 -1,458

1.학교급식운영 253,459 254,917 -1,458

1.영양사인건비 21,160 21,285 -125

1.무기계약직원인건비 19,022 19,147 -125
(성립전)영양사 가산금<면허수당>  

-125,000원×1명 =
-125,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,138 2,138 0  

2.조리사인건비 20,967 20,541 426

1.무기계약직원인건비 19,129 18,703 426
(성립전)조리사 면허수당  37,000원×1명 

=
37,000

(성립전)조리사 교통보조비  30,000원×1

명 =
30,000

(성립전)조리사 가족수당  120,000원×1명

 =
120,000

(성립전)조리사 위험근무수당  158,500원

×1명 =
159,000

(성립전)조리사 급식비  80,000원×1명 = 80,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,838 1,838 0  

3.조리원인건비 34,844 32,587 2,257

1.무기계약직원인건비 32,081 29,824 2,257
(성립전)조리원 장기근무가산금  520,000

원×3월 =
1,560,000

(성립전)조리원 교통보조비  30,000원×2

명 =
60,000

(성립전)조리원 가족수당  120,000원×2명

 =
240,000

(성립전)조리원 위험근무수당  158,500원

×2명 =
317,000

(성립전)조리원 급식비  80,000원×1명 = 80,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,763 2,763 0  

4.조리원인건비(수익자부담) 18,360 18,280 80

1.무기계약직원인건비 16,847 16,767 80
(성립전)조리원 급식비(목적)  80,000원

×1명 =
80,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,513 1,513 0  

5.대체인건비 385 1,285 -900

1.기간제직원인건비 385 1,285 -900
조리사 및 조리원 대체인건비(수익자부담

경비)  -400,000원=
-400,000

조리사 및 조리원 대체인건비  -500,000원

=
-500,000
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6.급식재료구입비 124,158 126,462 -2,304

1.급식용식재료비 124,158 126,462 -2,304
기숙사생 조,석식용 급식 식재료 구입비(

자치단체보조금)  -2,371,000원=
-2,371,000

기숙사 사감 급식 식재료 구입비(수익자부

담경비)  67,000원=
67,000

7.급식운영비 12,060 12,060 0

1.일반수용비 5,366 5,366 0  

2.연료비 6,374 6,374 0  

3.교직원복지비 320 320 0  

8.우유급식비 3,292 4,902 -1,610

1.우유대금 3,292 4,902 -1,610
우유 급식비(수익자부담경비)  -1,610,000

원=
-1,610,000

9.급식기구확충비 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

10.영양사대체인건비 13,733 13,015 718

1.기간제직원인건비 12,573 11,855 718(성립전)각종수당  718,000원×1명 = 718,000

2.기간제직원법정부담

금
1,160 1,160 0  

2.기숙사 관리 29,200 27,292 1,908

1.기숙사운영 29,200 27,292 1,908

1.기숙사운영비 29,200 27,292 1,908

1.일반수용비 4,960 4,000 960기숙사 소수선비(목적)  960,000원= 960,000

2.전기요금 11,748 10,800 948기숙사 전기요금(목적경비)  948,000원= 948,000

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.교직원복지비 2,442 2,442 0  

5.비품구입비 8,250 8,250 0  

3.보건 관리 12,795 12,795 0

1.학생보건안전관리 5,269 5,269 0

1.학교안전공제회 1,082 1,082 0

1.학생복지비 1,082 1,082 0  

2.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  
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3.학생건강검사 1,946 1,946 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 1,846 1,846 0  

4.보건실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.학생복지비 600 600 0  

5.메르스예방재해대책(목적) 841 841 0

1.교육운영비 841 841 0  

2.학교환경위생관리 7,526 7,526 0

1.먹는물관리 5,926 5,926 0

1.일반수용비 5,926 5,926 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 182,279 183,241 -962

1.학비지원 54,978 53,605 1,373

1.특성화고장학금지원 35,299 35,670 -371

1.학생복지비 35,299 35,670 -371특성화고 장학금  -371,000원= -371,000

2.저소득층자녀학비지원 13,128 14,474 -1,346

1.학생복지비 13,128 14,474 -1,346저소득층자녀 학비 지원금  -1,346,000원= -1,346,000

3.저소득층교육급여(수업료) 6,551 3,461 3,090

1.학생복지비 6,551 3,461 3,090
(성립전)저소득층교유급여(수업료)  

3,090,000원=
3,090,000

2.급식비지원 102,760 106,031 -3,271

1.무상급식지원 79,844 79,844 0

1.학생지원금 79,844 79,844 0  
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2.기숙사생급식지원 22,916 26,187 -3,271

1.학생지원금 22,916 26,187 -3,271기숙사생 급식지원비  -3,271,000원= -3,271,000

3.방과후학교교육비지원 10,500 10,500 0

1.방과후학교교육비 10,500 10,500 0

1.학생지원금 10,500 10,500 0  

4.현장체험학습비지원 1,600 1,600 0

1.저소득층현장체험학습비지원 1,600 1,600 0

1.학생지원금 1,600 1,600 0  

5.교과서비지원 2,305 2,305 0

1.저소득층자녀교과서대금지원 2,175 2,175 0

1.학생복지비 2,175 2,175 0  

2.특수교육대상자교과서대금지원 130 130 0

1.학생복지비 130 130 0  

6.기숙사비지원 5,736 4,800 936

1.사회적배려대상자지원 5,736 4,800 936

1.학생복지비 5,736 4,800 936
사회적배려대상자 기숙사비 지원비(목적경

비)  936,000원=
936,000

7.기타 교육격차해소 지원 4,400 4,400 0

1.저소득층자녀교복구입지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0  

5.학생복지 24,233 30,473 -6,240

1.학생장학금운영 4,000 4,000 0

1.학생장학금지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지운영 20,233 26,473 -6,240

1.학생교과서구입 11,384 11,384 0

1.교육운영비 11,384 11,384 0  

2.학생증제작 108 108 0

1.학생복지비 108 108 0  
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3.도서구입 981 981 0

1.도서구입비 981 981 0  

4.학생교복구입 7,760 14,000 -6,240

1.학생복지비 7,760 14,000 -6,2402016신입생동복구입  -6,240,000원= -6,240,000

3.기본적 교육활동 286,915 300,481 -13,566

1.교과 활동 170,633 176,453 -5,820

1.교과활동지원 8,660 8,660 0

1.교수학습지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.보충과정운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

5.기초학력지도 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

6.교과협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.수업컨설팅장학 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.국어 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

3.사회 교과활동 500 500 0
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1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학 교과활동 2,144 2,144 0

1.교과운영 2,144 2,144 0

1.일반수용비 144 144 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학습준비물 1,800 1,800 0  

4.비품구입비 0 0 0  

6.체육 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어 교과활동 880 880 0

1.교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

9.선택 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과교실제운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

10.전문 교과활동 149,949 155,769 -5,820

1.교과운영 4,225 4,225 0

1.일반수용비 625 625 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  
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3.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학습준비물지원 37,600 37,600 0

1.학습준비물 37,600 37,600 0  

3.영농학생전진대회운영 3,090 3,090 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,090 2,090 0  

4.현장실습운영 1,854 1,854 0

1.교육운영비 1,854 1,854 0  

5.진로체험프로그램운영 2,250 3,600 -1,350

1.교육운영비 2,250 3,600 -1,350
진로체험 프로그램 운영 재료 구입비(학교

회계전입금)  -1,350,000원=
-1,350,000

6.특성화고역량강화사업운영 39,530 44,000 -4,470

1.일반수용비 610 610 0  

2.운영수당 11,850 13,850 -2,000
현장실습 교육 강사 수당(지원금)  

-2,000,000원=
-2,000,000

3.여비 4,400 4,400 0  

4.교육운영비 22,670 25,140 -2,470
현장실습 운영 재료 구입비(지원금)  

-800,000원=
-800,000

현장실습 참가자 식비(지원금)  -280,000

원=
-280,000

현장실습 참가자 간식비(지원금)  

-210,550원=
-210,000

현장실습 참가자 수송용 임차료(지원금)  

-1,100,000원=
-1,100,000

HACCP 인증 이수 교육비(지원금)  -80,000

원=
-80,000

5.목적사업업무추진비 0 0 0  

7.특성화고실험실습기자재확충 23,650 23,650 0

1.비품구입비 23,650 23,650 0  

8.농장운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.기타자산취득비 0 0 0  

9.전국FFK전진대회(목적) 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

10.창업교육프로그램운영(목적) 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0  

11.학교기업기반구축비(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 26,000 26,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

2.창의적 체험활동 116,282 124,028 -7,746

1.자율활동 8,790 10,300 -1,510

1.학생회활동 2,080 2,450 -370

1.일반수용비 470 600 -130부서운영 물품 구입비  -130,000원= -130,000

2.교육운영비 1,060 1,300 -240모범학생 시상품 구입비  -240,000원= -240,000

3.학생복지비 550 550 0  

2.학교축제 4,160 4,500 -340

1.교육운영비 4,160 4,500 -340백련제 상품 구입비  -340,000원= -340,000

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학의달행사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200과학의 달 행사 재료 구입비  -200,000원= -200,000

5.학생체육대회 750 1,350 -600

1.교육운영비 750 1,350 -600
학생체육대회 준비 물품 및 시상품 구입비

  -150,000원=
-150,000

각종 체육대회 출전비  -450,000원= -450,000

6.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 105,946 111,007 -5,061

1.수학여행 56,489 56,813 -324

1.여비 5,514 5,838 -324수학여행 사전답사 여비  -324,000원= -324,000

2.교육운영비 49,375 49,375 0  

3.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.수련활동 4,324 4,324 0
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1.여비 540 540 0  

2.교육운영비 3,784 3,784 0  

3.다도체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.풍물농악체험 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

5.치즈체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.도자기체험 2,080 2,400 -320

1.교육운영비 2,080 2,400 -320도자기체험 참가비  -120,000원= -120,000

도자기체험 임차료  -200,000원= -200,000

7.119안전체험 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

8.야영활동 0 3,642 -3,642

1.여비 0 450 -450야영활동 인솔자 여비  -450,000원= -450,000

2.교육운영비 0 3,192 -3,192야영활동 식비  -2,080,000원= -2,080,000

야영활동 간식비  -312,000원= -312,000

야영활동 임차료  -800,000원= -800,000

9.환경체험 225 1,000 -775

1.교육운영비 225 1,000 -775환경체험 물품 구입비  -775,000원= -775,000

10.치즈선진국체험캠프운영 41,788 41,788 0

1.여비 7,360 7,360 0  

2.교육운영비 34,428 34,428 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

3.동아리활동 1,546 2,721 -1,175

1.동아리활동 705 1,880 -1,175

1.운영수당 0 680 -680동아리 활동 강사 수당  -680,000원= -680,000

2.학생복지비 705 1,200 -495동아리 활동 운영비  -495,000원= -495,000
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2.교지제작활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학교스포츠클럽활동 841 841 0

1.교육운영비 841 841 0  

4.선택적 교육활동 51,885 55,165 -3,280

1.방과후학교 운영 24,370 27,720 -3,350

1.방과후학교운영 24,370 27,720 -3,350

1.특기적성교육 18,950 22,300 -3,350

1.운영수당 12,740 12,740 0  

2.교육운영비 6,210 9,560 -3,350
방과후학교운영 재료 구입비(수익자부담경

비)  -3,350,000원=
-3,350,000

2.저소득층자녀방과후학교자유수강운영3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.직업교육 21,715 21,645 70

1.직업교육운영 21,715 21,645 70

1.직업체험캠프운영 9,070 9,000 70

1.교육운영비 9,070 9,000 70
직업체험 캠프 운영 간식비(지원금)  

70,000원=
70,000

2.직업기초능력향상교과연구회운영 2,000 2,000 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

3.직업체험부스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.취업기능강화사업운영 9,095 9,095 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 2,895 2,895 0  
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4.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.취업역량강화사업(목적) 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.교육활동 지원 82,896 77,996 4,900

1.교무업무 운영 20,063 16,963 3,100

1.교무학사운영 20,063 16,963 3,100

1.교무학사운영 4,350 2,250 2,100

1.일반수용비 4,350 2,250 2,100학사달력 제작  6,000원×350부= 2,100,000

2.교육활동홍보 7,350 7,350 0

1.일반수용비 7,350 7,350 0  

3.입학식및졸업식운영 3,360 2,360 1,000

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 2,660 1,660 1,000졸업상품 구입비  1,000,000원= 1,000,000

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.입학전형 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.청소활동 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

7.환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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8.교무실무사운영 303 303 0

1.무기계약직원인건비 303 303 0  

2.생활지도운영 10,393 11,993 -1,600

1.학생생활상담지도 7,693 9,293 -1,600

1.학생생활지도운영 0 400 -400

1.여비 0 400 -400
동.하계 방학중 교외 생활지도 여비  

-400,000원=
-400,000

2.상담실운영 473 673 -200

1.교육운영비 0 200 -200상담실 운영 물품 구입비  -200,000원= -200,000

2.학생복지비 473 473 0  

3.배움터자원봉사자운영 5,720 6,720 -1,000

1.기간제직원인건비 5,720 6,720 -1,000
배움터 자원봉사자 인건비(목적경비)  

-1,000,000원=
-1,000,000

4.흡연예방학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

2.학교폭력예방 2,700 2,700 0

1.학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.학교폭력예방선도학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학생복지비 900 900 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.소방훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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3.학습지원실 운영 11,324 11,324 0

1.방송실운영 2,600 2,600 0

1.방송실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.정보화실운영 6,174 6,174 0

1.정보화업무운영 6,174 6,174 0

1.일반수용비 2,390 2,390 0  

2.교육운영비 3,384 3,384 0  

3.기타자산취득비 400 400 0  

3.기타 학습지원실 운영 2,550 2,550 0

1.상담실운영 2,550 2,550 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

4.교육여건 개선 41,116 37,716 3,400

1.교육환경개선 41,116 37,716 3,400

1.책걸상구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000학생용 책걸상 구입비  -1,000,000원= -1,000,000

2.pc구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000노트북 구입비  1,000,000원×2대= 2,000,000

3.사물함구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.교실비품교체 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

5.기숙사환경개선 12,820 12,820 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 2,820 2,820 0  

6.실습동비품구입 6,396 6,396 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  
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2.비품구입비 5,276 5,276 0  

7.특별실비품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

8.소규모수선 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0  

9.복도장의자구입 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400복도장의자 구입  800,000원×3개= 2,400,000

6.학교 일반운영 92,122 90,196 1,926

1.학교기관 운영 40,272 40,272 0

1.부서기본운영 40,272 40,272 0

1.교장실운영 9,514 9,514 0

1.일반수용비 656 656 0  

2.여비 2,418 2,418 0  

3.일반업무추진비 3,440 3,440 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 14,310 14,310 0

1.일반수용비 2,500 3,500 -1,000행정장비 소모품 구입비  -1,000,000원= -1,000,000

2.여비 11,210 10,210 1,000도외 출장여비  1,000,000원= 1,000,000

3.교직원복지비 600 600 0  

3.행정실운영 16,448 16,448 0

1.일반수용비 10,198 10,198 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 4,210 4,210 0  

4.교직원복지비 890 890 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 50,050 48,124 1,926

1.학교시설장비유지 50,050 48,124 1,926

1.공공요금및제세공과금 24,169 22,817 1,352
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1.전기요금 13,721 12,369 1,352전기 요금  1,352,000원= 1,352,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 8,648 8,648 0  

2.연료비 3,627 3,627 0

1.연료비 3,627 3,627 0  

3.시설관리용역 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

4.시설일반관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

5.페기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실괸리 1,674 1,100 574

1.일반수용비 1,674 1,100 574화장실 청소 인부임  574,000원= 574,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,042,0691,058,841 -16,772
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